Total Pages: 4

Roll No. .....

# **GE-554**

## Urban Geography शहरी भूगोल

MA/M.Sc. Geography (MA/MSC GE) 2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the contribution of German geographers in the development of urban geography.
   नगरीय भूगोल के विकास में जर्मन भूगोलवेत्ताओं के योगदान का
- State the essential features for a good settlement.
   एक अच्छे बसाव स्थान के लिए आवश्यक विशेषताएँ बताइए।
- Present the functional classification of cities in India.
   भारत के नगरों का कार्यात्मक वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।
- 4. Giving definition of pollution, discuss any one type of pollution.
  प्रदूषण की परिभाषा देते हुए किसी एक प्रकार के प्रदूषण की
- 5. Write an article on the urban problems of India.
  भारत की नगरीय समस्याओं पर एक लेख लिखिए।

विवेचना कीजिए।

वर्णन कीजिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What do you mean by National Capital State?
 राष्ट्रीय राजधानी प्रदेश से आपका क्या अभिप्राय है? समझाइए।

2. Throw light on the subject area of urban geography.

नगरीय भूगोल के विषय क्षेत्र पर प्रकाश डालिए।

**3.** Characteristics of urban fringe.

उपांत क्षेत्र की विशेषताएं बताइए।

**4.** What is satellite towns?

उपग्रह नगर किसे कहते हैं?

- Review the factors affecting city transport.
   नगर परिवहन को प्रभावित करने वाले कारकों की समीक्षा कीजिए।
- Suggest ways to reduce the pollution of noise pollution.
   ध्विन प्रदूषण के प्रदूषण को कम करने के उपाय बताएं।
- 7. Explain the importance of Chandigarh among the well-planned cities of India.
  - भारत के सुनियोजित नगरों में चंडीगढ़ का महत्त्व बताइए।
- **8.** Write an article on the problems of Delhi metropolis.

दिल्ली महानगर की समस्याओं पर एक लेख लिखिए।